

**Lucrări de reparație a unor
porțiuni de drum (varianta albă)
din comuna Vasileuți raionul
Rîșcani.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 442 104,10 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. com. Vasileuti | | | | |
| 1 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 1,5600 | 1 669,50 0,00 | 2 604,42 0,00 |
| 2 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km | t | 296,0000 | 22,40 0,00 | 6 630,40 0,00 |
| 3 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 5,2000 | 103,95 0,00 | 540,54 0,00 |
| 4 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 | 1,5600 | 1 629,88 133,88 | 2 542,61 208,85 |
| 5 | DH02B | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea | 100m2 | 29,4000 | 72,60 0,00 | 2 134,44 0,00 |
| 6 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- | 100m2 | 29,4000 | 6 233,87 218,99 | 183 275,78 6 438,31 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|----------|--------------------|--------------------------------|
| | | un strat cu H=15 cm | | | | |
| 7 | DH01C | Asternerea manuala pe platforma drumului a materialelor de intretinere | m3 | 29,4000 | 58,52 58,52 | 1 720,36 1 720,36 |
| 8 | TsC35A2 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m | 100 m3 | 4,2600 | 714,00 0,00 | 3 041,64 0,00 |
| 9 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km | t | 511,0000 | 22,40 0,00 | 11 446,40 0,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 213 936,59 |
| | | Total com. Vasileuti Inclusiv salariu | | | | 213 936,59 8 367,52 |
| | | 2. podet | | | | |
| 10 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | 0,1400 | 717,50 0,00 | 100,45 0,00 |
| 11 | TsA20A | Sapatura manuala de pamint | m3 | 1,4000 | 66,94 66,94 | 93,71 93,71 |
| 12 | DI122 | Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,5 m, (cu lungimi de 9m) inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri | m3 | 2,5000 | 5 844,64 354,64 | 14 611,60 886,60 |
| 13 | RCsA06B | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu placa vibratoare | m3 | 22,5000 | 23,33 13,30 | 524,91 299,23 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 15 330,67 |
| | | Total podet Inclusiv salariu | | | | 15 330,67 1 279,54 |
| | | 3. s. Moseni str. Iazului (l=600m. b=3m.) | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----------|----------|--------------------|--------------------------------|
| 14 | RpDD16B | Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului K=2 K=2,0000 | m3 | 1,8000 | 35,20 0,00 | 63,36 0,00 |
| 15 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 18,0000 | 103,95 0,00 | 1 871,10 0,00 |
| 16 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2 | 18,0000 | 6 233,87 218,99 | 112 209,66 3 941,82 |
| 17 | TsC35A2 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m | 100 m3 | 4,2600 | 714,00 0,00 | 3 041,64 0,00 |
| 18 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km | t | 511,0000 | 22,40 0,00 | 11 446,40 0,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 128 632,16 |
| | | Total s. Moseni str. Iazului (l=600m. b=3m.) Inclusiv salariu | | | | 128 632,16 3 941,82 |

| | | | |
|--|--|------|---------------------------------|
| | Total | lei | 357 899,42 |
| | CASM | 24 % | 3 261,33 |
| | Total | | 361 160,75 |
| | Cheltuieli de regie | 1 % | 3 611,61 |
| | Total | | 364 772,36 |
| | Beneficiu | 1 % | 3 647,72 |
| | Total | | 368 420,08 |
| | TVA | 20 % | 73 684,02 |
| | Total deviz: Inclusiv salariu | | 442 104,10 13 588,88 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unor
porțiuni de drum (varianta albă)
din comuna Vasileuți raionul
Rîșcani.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 442 104,10 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 38,8080 | 44,33 | 1 720,36 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 6,8252 | 44,33 | 302,56 |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 6,7500 | 44,33 | 299,23 |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 254,1560 | 44,33 | 11 266,73 |
| Total manopera | | | | | | 13 588,88 |

Material:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|--|----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura | m3 | 47,4000 | 108,00 | 5 119,20 |
| 2. | 1411122201645 | Piatra sparta 5-10 mm | m3 | 47,4000 | 195,20 | 9 252,48 |
| 3. | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm | m3 | 895,8600 | 195,20 | 174 871,87 |
| 4. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 71,1000 | 195,20 | 13 878,72 |
| 5. | 2666122800561 | Tuburi din beton armat | m3 | 2,5000 | 4 500,00 | 11 250,00 |
| 6. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 142,2000 | 0,30 | 42,66 |
| 7. | 4100126202818 | Apa | m3 | 2,2500 | 0,30 | 0,68 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 214 415,61 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|---|------|----------|--------|-------------------|
| 1. | 2922140007000 | Macara | h-ut | 4,9500 | 500,00 | 2 475,00 |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 10,3716 | 550,00 | 5 704,38 |
| 3. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 5,8344 | 400,00 | 2 333,76 |
| 4. | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 128,4540 | 400,00 | 51 381,60 |
| 5. | 2952240004018 | Placa vibratoare | h-ut | 1,1250 | 200,00 | 225,00 |
| 6. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 53,0880 | 280,00 | 14 864,64 |
| 7. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,2870 | 350,00 | 100,45 |
| 8. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 7,4412 | 350,00 | 2 604,42 |
| 9. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 12,2292 | 550,00 | 6 726,06 |
| 10. | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 17,3808 | 350,00 | 6 083,28 |
| 11. | 29522700076111 | Distribuator de criblura | h-ut | 5,0244 | 200,00 | 1 004,88 |
| 12. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 84,3520 | 350,00 | 29 523,20 |
| 13. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 19,6236 | 350,00 | 6 868,26 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 129 894,93 |

| | | |
|---------------------|------|------------|
| Total | lei | 357 899,42 |
| CASM | 24 % | 3 261,33 |
| Total | | 361 160,75 |
| Cheltuieli de regie | 1 % | 3 611,61 |
| Total | | 364 772,36 |
| Beneficiu | 1 % | 3 647,72 |
| Total | | 368 420,08 |
| TVA | 20 % | 73 684,02 |

Total deviz:

442 104,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a unor porțiuni de drum
(varianta albă) din comuna Vasileuți raionul Rîșcani.

Investitor Primaria com. Vasileuți

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. com. Vasileuți | | | | |
| 1 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 669,50 0,00 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,7700 | 350,00 | 1 669,50 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 2 604,42 |
| 2 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km | t | | | 22,40 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,0640 | 350,00 | 22,40 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 6 630,40 |
| 3 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 103,95 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1890 | 550,00 | 103,95 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 540,54 |
| 4 | TsD08A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 | | | 1 629,88 133,88 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,0200 | 44,33 | 133,88 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 3,7400 | 400,00 | 1 496,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 2 542,61 |
| 5 | DH02B | Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea | 100m2 | | | 72,60 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1320 | 550,00 | 72,60 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 2 134,44 |
| 6 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2 | | | 6 233,87 218,99 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 4,9400 | 44,33 | 218,99 |
| | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm | m3 | 18,9000 | 195,20 | 3 689,28 |
| | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 1,5000 | 195,20 | 292,80 |
| | 1411122201645 | Piatra sparta 5-10 mm | m3 | 1,0000 | 195,20 | 195,20 |
| | 11202062010361 | Savura | m3 | 1,0000 | 108,00 | 108,00 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 3,0000 | 0,30 | 0,90 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 550,00 | 23,10 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,2580 | 550,00 | 141,90 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 1,1200 | 280,00 | 313,60 |
| | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 2,7100 | 400,00 | 1 084,00 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,4140 | 350,00 | 144,90 |
| | 29522700076111 | Distribuitoar de criblura | h-ut | 0,1060 | 200,00 | 21,20 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 183 275,78 |
| 7 | DH01C | Asternerea manuala pe platforam drumuluiu a materialelor de intretinere | m3 | | | 58,52 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|--------|----------|--------------------|
| | | | | | | 58,52 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,3200 | 44,33 | 58,52 |
| | | Total | lei | | | 1 720,36 |
| 8 | TsC35A2 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0 m.c, piatra sparta la distanta < 10 m | 100 m3 | | | 714,00 0,00 |
| | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 2,0400 | 350,00 | 714,00 |
| | | Total | lei | | | 3 041,64 |
| 9 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km | t | | | 22,40 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,0640 | 350,00 | 22,40 |
| | | Total | lei | | | 11 446,40 |
| | | 2. podet | | | | |
| 10 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | | | 717,50 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,0500 | 350,00 | 717,50 |
| | | Total | lei | | | 100,45 |
| 11 | TsA20A | Sapatura manuala de pamint | m3 | | | 66,94 66,94 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,5100 | 44,33 | 66,94 |
| | | Total | lei | | | 93,71 |
| 12 | DI122 | Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,5 m, (cu lungimi de 9m) inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri | m3 | | | 5 844,64 354,64 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 8,0000 | 44,33 | 354,64 |
| | 2666122800561 | Tuburi din beton armat | m3 | 1,0000 | 4 500,00 | 4 500,00 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 1,9800 | 500,00 | 990,00 |
| | | Total | lei | | | 14 611,60 |
| 13 | RCsA06B | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu placa vibratoare | m3 | | | 23,33 13,30 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3000 | 44,33 | 13,30 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 0,30 | 0,03 |
| | 2952240004018 | Placa vibratoare | h-ut | 0,0500 | 200,00 | 10,00 |
| | | Total | lei | | | 524,91 |
| | | 3. s. Moseni str. Iazului (l=600m. b=3m.) | | | | |
| 14 | RpDD16B | Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 10 cm, in impietruiri cu adunarea materialului K=2 K=2,0000 | m3 | | | 35,20 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0320 | 550,00 | 35,20 |
| | | Total | lei | | | 63,36 |
| 15 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 103,95 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1890 | 550,00 | 103,95 |
| | | Total | lei | | | 1 871,10 |
| 16 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2 | | | 6 233,87 218,99 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|--------|---------|--------|----------------|
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 4,9400 | 44,33 | 218,99 |
| | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm | m3 | 18,9000 | 195,20 | 3 689,28 |
| | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 1,5000 | 195,20 | 292,80 |
| | 1411122201645 | Piatra sparta 5-10 mm | m3 | 1,0000 | 195,20 | 195,20 |
| | 11202062010361 | Savura | m3 | 1,0000 | 108,00 | 108,00 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 3,0000 | 0,30 | 0,90 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 550,00 | 23,10 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,2580 | 550,00 | 141,90 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 1,1200 | 280,00 | 313,60 |
| | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 2,7100 | 400,00 | 1 084,00 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,4140 | 350,00 | 144,90 |
| | 29522700076111 | Distribuitor de criblură | h-ut | 0,1060 | 200,00 | 21,20 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 112 209,66 |
| 17 | TsC35A2 | Excavator transport cu încărcător frontal , la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 1,0 m.c, piatră spartă la distanță < 10 m | 100 m3 | | | 714,00 0,00 |
| | 2952270007405 | Încărcător frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 2,0400 | 350,00 | 714,00 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 3 041,64 |
| 18 | TsI50A2 | Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 2 km | t | | | 22,40 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculantă-5t | h-ut | 0,0640 | 350,00 | 22,40 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 11 446,40 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.